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[Ministoren for kulturelle anliggender.] 
jeg fornemmer i ministerens bemærkninger 
dette, at hvis det var muligt at investere 
mere, var man i og for sig også parat til at 
gøre det, men det er jo nok dér, det kniber. 

Ministeren for kulturelle anliggender (K. 
Helveg Petersen): Ja, det er klart, at havde 
man flere investeringer, kunne man gøre 
adskilligt mere, men det har altså også no- 
get at gøre med indstillingen over for. mu- 
seumsvirksomhed. Jeg tror, at  man inden 
for de rammer, man har, faktisk er i stand 
til at gøre mere, og der er adskillige nye 
træk på vej, som skal fremmes, bl. a. dette 
med at opsøge publikum i højere grad, end 
der er tale om nu, og kan vi få folk til  på vej 
hjem fra arbejdet, som man gør i nogle lan- 
de, at gå ind på museerne, ville det da være 
udmærket, og det vil vi gerne se nærmere på. 

Lad mig så blot lige give den oplysning til 
sidst, at det er slet ikke så få, der årligt be- 
søger vore museer. Tallet var : sidste år 
3.954.000 personer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Lembotfrn til arbejdsministeren: 
홢Vil ministeren som led i en aktiv ar- 

bejdsmarkedspolitik fremsætte lovforslag 
om etablering af et omfattende voksenud- 
dannelsessystem for enhver, der bliver 
ledig, i form af videreuddannelse og om- 
skoling?" 

Lembourn: Begrundelsen for spørgsmålet 
er, at nok er en sund økonomi og ligevægt 
på betalingsbalancen en forudsætning for at 
undgå arbejdsløshed, men i stigende grad 
vil det være nødvendigt at øge mobiliteten 
på arbejdsmarkedet for nå dette mål, og 
det vil altså sige muligheden for at flytte 
arbejdskraften hurtigere, end man kan gøre 
det i dag, fra de tilbagegående til de eks- 
panderende erhverv. ; 

Spørgsmålet er generelt formuleret, fordi 
der kan være så meget i en aktiv arbejds- 
markedspolitik, men jeg vil gerne uddybe 
det med at sige, at det, jeg især forestiller 
mig, er, om man i ministeriet har planer om 
at opbygge et omfattende voksenuddannel- 
sessystem, som man, uanset om man er 
arbejder, funktionær eller selvstændig er- 

hvervsdrivende og uanset éns alder, kan 
indgå i, og hvor man kan blive videre- 
uddannet eller omskolet til et andet, fag. 

Jeg forestiller mig også, at det vil være 
nødvendigt, at man kan opretholde sin løn 
fra sit sidste job, medens man er i denne 
uddannelsesperiode, selvfølgelig under visse 
maksimumsgrællser. 

Jeg mener, at det ville være interessant 
at få at vide, om ministeriet har sådanne 
planer, som i deres konsekvens ville betyde, 
at arbejdsløshed som sådan blev afskaffet, 
og at man i den produktive alder enten 
havde et job eller var under uddannelse. 

Arbejdsministeren. (Lauge Dahlgaard): 
Jeg er enig i den tankegang, der ligger bag 
spørgsmålet, og som jeg forstod sådan, at 
den stærke tekniske udvikling og struktur- 
forandringerne inden for erhvervslivet gør 
det nødvendigt for arbej dskraften . at 홢 ud- 
bygge sin viden og skaffe sig ny viden. Jeg 
er også enig i, at dette ofte må. ske gennem 
deltagelse i mere eller mindre systemati- 
serede uddannelser, så en truende ledighed 
kan undgås, eller en ledighedsperiode ,kan 
blive udnyttet til at erhverve kvalifikationer 
til på; ny at skaffe sig arbejde. 

Under arbejdsministeriet findes der som 
bekendt et voksenuddannelsessystem, der 
giver arbejdere og i et vist omfang funk- 
tionærer mulighed for at deltage i kortvarige 
ajourføringsuddannelser. Uddannelserne står 
åbne såvel for ledige som for beskæftigede, 
og der er til uddannelserne knyttet støtte- 
ordninger, der giver en vis kompensation for 
indtægtstab under deltagelse i uddannel- 
serne. Denne lovgivning kommer i meget 
nær fremtid til behandling her i tinget. 

Under undervisningsministeriet hører der 
en lang række uddannelser, der også kan 
anvendes med henblik på efteruddannelse 
og omskoling. Undervisningen bør måske , 
nok i en del af de tilfælde, hvor undervis- 
ningen tilbydes som efteruddannelseskursus, 
gives i en mere koncentreret form, og der bør 
måske anvendes lærere, der har . en særlig 
uddannelse i voksenpædagogik. 

Hr. Lembourns spørgsmål giver mig an- 
ledning til at præcisere to ting. For det 
første bør vi efter min opfattelse ikke gøre 
efteruddallnèlsesindsatsen til noget, der er 
ensbetydende med , arbej dsløshedspolitik. 


